АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.04.2023
	№ 66-5

	г. Лихославль

О внесении изменений в постановление Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.01.2023 № 5-1

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Планом основным мероприятий Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год Администрация Лихославльского муниципального округа постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.01.2023 № 5-1 «Об утверждении Плана основных мероприятий Лихославльского муниципального округа Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год», изложив Приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Лихославльского муниципального округа в сети Интернет.

	Глава Лихославльского
муниципального округа

Н.Н.Виноградова

	«Приложение
к постановлению Администрации Лихославльского муниципального округа от 13.01.2023 № 5-1

ПЛАН
основных мероприятий Лихославльского муниципального округа Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
(место проведения)
	Ответственный исполнитель
	Участники
	Срок исполнения
	Примечание

	I. Разработка (корректировка) нормативных правовых актов и иных документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Распоряжение Администрации Лихославльского муниципального округа «Об организации проведения крещенского купания населения в честь православного праздника «Крещение Господне» и мерах по обеспечению безопасности людей во время проведения мероприятий в рамках празднования Крещения»
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	январь

	1.2.
	Постановление Администрации Лихославльского муниципального округа «О проведении неотложных мероприятий по пропуску весеннего половодья на территории Лихославльского муниципального округа в 2023 году»
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	февраль

	1.3.
	Постановление Администрации Лихославльского муниципального округа «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Лихославльского муниципального округа и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов от пожаров в 2023 году»
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	март

	1.4.
	Уточнение документов:

	1.4.1
	Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	декабрь

	1.4.2.
	Плана гражданской обороны и защиты населения Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	январь

	1.4.3.
	Плана приведения в готовность гражданской обороны Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	январь

	1.4.4.
	Плана эвакуации и рассредоточения населения, материальных и культурных ценностей (приложения к Плану ГО)
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	январь

	2.
	Планирование основных мероприятий в области ГОЧС, ПБ и обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2024 год разработка документов:
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	01.11.2023 -29.12.2023

	2.1.
	Плана основных мероприятий в области ГОЧС, ПБ, и безопасности людей на водных объектах на 2024 год»
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	до 29.12.2023

	приложений к Плану:

	2.1.1.
	Плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Лихославльского муниципального округа на 2024 год

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	до 29.12.2023

	2.1.2.
	Плана работы комиссии по ПУФ Лихославльского муниципального округа на 2024 год

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел экономики, сельского хозяйства и потребительского рынка Администрации Лихославльского муниципального округа
	до 29.12.2023

	2.1.3.
	Плана работы эвакоприемной Лихославльского муниципального округа на 2024 год

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	до 29.12.2023

	3.
	Подготовка и представление в ГУ МЧС России по Тверской области ежегодных докладов:
- о состоянии гражданской обороны Лихославльского муниципального округа;
- о состоянии защиты населения и территории округа от ЧС природного и техногенного характера
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	не позднее 29.12.2023

	4.
	Совершенствование организации службы, системы связи и материально-технического обеспечения ЕДДС Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	в течение года

	II. Обеспечение национальной безопасности Российской Федерации и выполнение практических мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории Лихославльского муниципального округа

	1.
	Участие в совещании с руководителями федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации по проблемам гражданской обороны и защиты населения (г.Москва, Московская область)
	Глава Лихославльского муниципального округа
	Заместитель Главы Администрации Лихославльского муниципального округа
	июнь

	1.
	Участие в сборах:
По подведению итогов в области гражданской обороны, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2023 г. и постановке задач на 2024 г.

	Глава Лихославльского муниципального округа
	Заместитель Главы Администрации Лихославльского муниципального округа
	ноябрь-декабрь

	1.
	Участие председателей КЧС и ОПБ муниципальных образований в подведении итогов по результатам реагирования на ЧС органов управления и сил ГУ МЧС России по Тверской области, органов повседневного управления и сил муниципального звена ТП РСЧС Тверской области
	Глава Лихославльского муниципального округа
	Заместитель Главы Администрации Лихославльского муниципального округа
	в режиме ВКС
по плану ГУ МЧС России по Тверской области

	1.
	Участие ЕДДС муниципальных образований в подведении итогов деятельности за сутки.
	ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»

	ежедневно

	1.
	Участие в работе (заседаниях) комиссионных органов Тверской области, на которых рассматриваются вопросы в области ГОЧС и ПБ:

	5.1
	- комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Тверской области
	КЧС и ОПБ Тверской области
	Глава Лихославльского муниципального округа
	по отдельному плану

	5.2.
	- комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций Тверской области в военное время;
	КЧС и ОПБ Тверской области
	Глава Лихославльского муниципального округа,
Заместитель Главы Администрации Лихославльского муниципального округа
	по отдельному
плану

	5.3.
	- эвакуационной комиссии Тверской области;
	КЧС и ОПБ Тверской области
	Глава Лихославльского муниципального округа,

	по отдельному
плану

	5.4.
	- антитеррористической комиссии в Тверской области;
	Председатель АТК
	Глава Лихославльского муниципального округа

	по отдельному плану

	5.5.
	- оперативного штаба Национального антитеррористического комитета (ОШ НАК) в Тверской области.
	Руководитель оперативного штаба в Тверской области
	Глава Лихославльского муниципального округа
	по отдельному плану

	6.
	Контроль технического состояния средств связи и информационного обмена, пунктов управления Администрации Лихославльского муниципального округа

	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	ежемесячно

	7.
	Участие в комплексной проверке региональной автоматизированной систем централизованного оповещения населения Лихославльского муниципального округа
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	по отдельному плану

	III. Создание, реконструкция и совершенствование пунктов управления (ситуационных центров) и объектов, предназначенных для решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Лихославльского муниципального округа
	Глава Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	в течение года

	2.
	Совершенствование структуры органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС, материально-технического оснащения, а также обеспечение необходимого уровня готовности и эффективности их деятельности
	Глава Лихославльского муниципального округа

	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»,
руководители
организаций
	в течение года

	IV. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению сил и средств, предназначенных для решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Командно-штабные учения с органами управления и силами МЧС России и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате природных пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа», организации
	март-апрель
	Указ Президента РФ от 11.01.2018 №12, организационно-методические указания от 30.10.2020 №ОМ-ВЯ-2-ЕЗ

	1.2.
	Штабная тренировка по гражданской обороне
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»,
организации
	июнь
	Указ Президента РФ от 20.12.2016 №696, организационно-методические указания от 30.10.2020 №ОМ-ВЯ-2-ЕЗ

	1.3.
	Тренировки по выполнению мероприятий по управлению и восстановлению единой сети электросвязи Российской Федерации при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»,
организации
	апрель-
октябрь
	организационно-методические указания от 30.10.2020 №ОМ-ВЯ-2-ЕЗ

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий по подготовке к прохождению паводкоопасного периода, а также пожароопасного периода 2023 года
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа, Управление развитием территорий Лихославльского муниципального округа
	Руководители организаций, предприятий
	март-
май
	организационно-методические указания от 30.10.2020 №ОМ-ВЯ-2-ЕЗ

	1.5.
	Обеспечение готовности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации
	Руководители организаций
	Руководители организаций, предприятий
	постоянно

	1.6.
	Организация работы по созданию нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны
	ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ»
	Заместитель Главы Администрации Лихославльского муниципального округа
	ноябрь

	1.7.
	Повышение квалификации должностных лиц и работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и РСЧС в институте развития Академии гражданской защиты МЧС России, ГБОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тверской области»
	Отдел по делам ГО и ЧС и мобилизационной подготовке Администрации Лихославльского муниципального округа
	Управление развитием территорий Лихославльского муниципального округа,
руководители организаций, предприятий
	[bookmark: _GoBack]в течение года по отдельному плану

	V. Обучение в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Обучение и повышение уровня профессиональной подготовки персонала МКУ «ЕДДС», ответственного за включение (запуск) систем оповещения населения в ГБОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тверской области
	МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	Директор МКУ «ЕДДС Лихославльского муниципального округа»
	в течение года по отдельному графику

	2.
	Реализация проекта создания Всероссийского образовательного центра безопасности жизнедеятельности «Планета безопасности»:
	Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа
	Образовательные организации Лихославльского муниципального округа
	II квартал

	а)
	Реализация концепции преподавания предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа
	Образовательные организации Лихославльского муниципального округа
	в течение учебного года

	б)
	Реализация программы «Выездное обучение организованных школьных групп по предмету «Безопасность жизнедеятельности»
	Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа
	Образовательные организации Лихославльского муниципального округа
	в течение учебного года

	3.
	Укрепление и развитие системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации
	Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа
	Образовательные организации Лихославльского муниципального округа
	в течение года

	а)
	Межрегиональные соревнования «Школа безопасности»
	Администрация Лихославльского муниципального округа, ГУ МЧС России по Тверской области
	Отдел образования Администрации Лихославльского муниципального округа
	II – III квартал

	б)
	XV Всероссийские соревнования «Школа безопасности»
	Администрация Лихославльского муниципального округа, ГУ МЧС России по Тверской области
	Образовательные организации Лихославльского муниципального округа
	апрель - сентябрь

	VI. Иные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие в выставке пожарно-спасательной техники в рамках Всероссийской недели по охране труда в г.Сочи
	Администрация Лихославльского муниципального округа, ГУ МЧС России по Тверской области
	Администрация Лихославльского муниципального округа, организации (по согласованию)
	апрель-июнь

	2.
	Всероссийский фестиваль по тематике безопасности и спасения людей «Созвездие мужества»:
а) проведение конкурса в специальной номинации «Содружество во имя спасения»;
б) проведение конкурса в специальной номинации «Лучшая единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования»;
в) проведение конкурса в специальной номинации «Лучшая добровольная пожарная команда» и «Лучший добровольный пожарный»
	Администрация Лихославльского муниципального округа, ГУ МЧС России по Тверской области
	Администрация Лихославльского муниципального округа
	ноябрь-декабрь

».